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Introduction

Dear readers,

this year we commemorate an important milestone of the Slovak history.
. During this period our country underwent significant changes.

The publication Slovakia in the EU underwent some adjustments. In previous editions we provided an insight on Slova-
kia within the Union only through one selected statistical domain. In this edition we would like to guide you through
different areas of demographic, social and economic life. Through selected statistical indicators you will better know
where Slovakia has moved within in the EU in recent years.

The visual form is an important aspect of the presentation of statistics. We are trying to bring our data closer to you in

an attractive and easy-to-read format. We believe that this publication will also contribute to increasing your

knowledge about what statistical data can reveal us.

4 Slovensko v EU / Slovakia in the EU



Uvod

Vazeni Citatelia,

v tomto roku si pripominame délezity medznik slovenskej historie.
V priebehu tohto obdobia presla nasa krajina viacerymi vyznamnymi zmenami.

Publikdcia Slovensko v EU preéla niekolkymi Gpravami. V predo3lych vydaniach sme vam prinasali pohlad na Slovensko
v rdmci Unie iba prostrednictvom jednej vybranej Statistickej oblasti. V tomto vydani vds chceme previest roznymi
oblastami demografického, socidlneho a ekonomického Zivota. Prostrednictvom vybranych Statistickych informacif
lepSie spoznate, kam sa Slovensko v rdmci EU posunulo v poslednych rokoch.

Délezitym aspektom prezentacie Statistiky je jej vizualna podoba, preto sa snazime priblizit vam nase Udaje lahko

Citatelnou a atraktivnou formou. Verime, Ze aj touto publikaciou prispejeme k zvySeniu vasho poznania o tom, ¢o vSetko

ndm mozu povedat Statistické Gdaje.

Slovensko v EU / Slovakia in the EU 5



Medzinarodné skratky / International symbols

EU-28 / EU-28 - Eurépska tnia / European Union

BE - Belgicko / Belgium
BG - Bulharsko / Bulgaria
CZ - Cesko | Czechia

DK - Dansko / Denmark
DE - Nemecko / Germany
EE - Estonsko / Estonia
EL - Grécko / Greece

ES - Spanielsko / Spain
FR - Francuzsko / France
HR - Chorvatsko / Croatia
IE - irsko / Ireland

IT - Taliansko / Italy

CY - Cyprus / Cyprus

LV - LotySsko / Latvia

LT - Litva / Lithuania

LU - Luxembursko / Luxembourg
HU - Madarsko / Hungary
MT - Malta / Malta

NL - Holandsko / Netherlands
AT - Rakusko / Austria

PL - Polsko / Poland

PT - Portugalsko / Portugal
RO - Rumunsko / Romania

SI - Slovinsko / Slovenia

SK - Slovensko / Slovakia

Fl - Finsko / Finland

SE - Svédsko / Sweden

UK - Spojené kralovstvo /

United Kingdom

3

Vysvetlenie symbolov a skratiek / Explanations to symbols and abbreviations:

SU SR/ SO SR Statisticky urad Slovenskej republiky / Statistical Office of the Slovak Republic
udaj nie je k dispozicii alebo je nespolahlivy / Data is not available or reliable

% percento / Per cent

%60 promile / Per mille

FTE ekvivalent plného pracovného casu / Full-time equivalent
ISCED 2011 Medzindrodna Standardna klasifikicia vzdelavania /

International Standard Classification of Education

ISCED 0-2 bez vzdelania, zakladné a nizsie stredné vzdelanie /
Less than primary, primary and lower secondary education

ISCED 3-4 stredné, Uplné stredné a postsekunddrne, neterciarne vzdelanie /
Upper secondary and post-secondary non-tertiary education

ISCED 5-8 terciarne vzdelanie / Tertiary education

Zdrojom Udajov je databaza Eurostatu - stav 21. 5. 2019.

Eurostat database is data sources - as of May 21, 2019.

Niektoré tabulky a grafy nie st zostavené vylerpdvajlico za vSetky krajiny Eurdpskej unie, ale len za vybrané krajiny.
Some tables and graphs are not compiled exhaustively for all countries of the European Union, only for selected countries,

6 Slovensko v EU / Slovakia in the EU



1. Demografia a socidlne Statistiky / Demography and social statistics
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V EU takmer 78 % eurépskej populdcie Zije
v dsmich najpocetnejsich

krajindch, :

G 1. Obyvatelstvo k 1. 1. 2018
' Population as of Jan. 1, 2018

- zvydnych 22 % pripadd na 20 mensich

~ krajin.

- Populacia medzi rokmi 2014 aZ 2018 vo?
- vadsine Statov rastla najvyraznejsie na
Malte (10,8 %) a Luxembursku (9,5 %).

- Pokles zaznamenalo 10 krajin. Najvyraznej- -
-~ Sie sa prejavil v Litve, v ktorej sa pocet -
~obyvatelov zniZil o 4,6 %, nasledovali
- Loty3sko (o 3,4 %) a Chorvatsko (0 3,3 %). -
- Pokles populdcie do 3 % vykazali Bulharsko,
Rumunsko, Grécko, Portugalsko, Madarsko,

- Taliansko a Polsko.

-V roku 2017 prirodzeny prirastok obyva- -
telstva dosiahol kladné hodnoty v 13 kraji- -
' nach, medzi ktoré patrilo aj Slovensko.
Najvyssi prirastok bol v irsku (6,6), najvy3si

- Ubytok v Bulharsku (-6,5).

In the EU 78 % of the European population live
- in eight biggest countries, the remaining 22 % in -

- 20 smaller countries.

- Between 2014 and 2018, the population grew in -
- most countries most significantly in Malta -
- (10,8 %) and Luxembourg (9.5 %). The fall was
- registered in 10 countries. The most pronoun- -
ced was in Lithuania, where the population
- decreased by 4.6 %, followed by Latvia (by 3.4 %) -
~and Croatia (by 3.3 %). Bulgaria, Romania,
- Greece, Portugal, Hungary, Italy and Poland

- reported a population decline up to 3 %.

- Natural increase of population in 2017 was -
registered in 13 countries, including Slovakia,
the highest was in Ireland (6.6). The most%
Esigniﬁcant natural decrease was in Bulgaria§

(-6.5).

8 Slovensko v EU / Slovakia in the EU
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G 2. Prirodzeny pohyb obyvatelstva®)
Natural change of population’)

7 6 5 4 3 -2 -1 0 1 2 3 4
"] s = m 2017

1) na 1000 obyvatelov
1) per 1000 inhabitants
Zdroj / Source: Eurostat [tps00019]

G 3. Index ekonomickej zavislosti
v roku 20182)
Age dependency ratio in 2018

EU-28 EU-28

40 20 0 20 40 %

index ekonomickej zavislosti
B mladych ludi / Young B starsSich ludi/ Old
age dependency ratio

2) obyvatelstvo v predproduktivnom / poproduk-
tivnom veku k obyvatelstvu v produktivnom veku
k11 v %

2) Preproductive / postproductive population to productive
population as of Jan. 1. as a percentage
Zdroj [ Source: Eurostat [demo_pjanbroad]
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G 4. Obyvatelstvo narodené
v zahrani&i v roku 2018"
Foreign born population in 20187

1. 25.
46,5 % W 3,5%
LU SK
2 26.
21,0 % e 2,6%
cv RO
3 27.
\19,2 %
AT BG
4 28.
\18,5 % I 1,8 %
SE PL

1) podiel obyvatelstva narodeného v zahranici
(v inej krajine EU a krajine mimo EU)

z obyvatelstva spolu k 1. 1.

1) Percentage of population born abroad

(in other EU country or non-EU country) as of Jan. 1.
of total population

Zdroj / Source: Eurostat [tps00178]
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M 1. Saldo stahovania v roku 2017

£ an s

Net migration in 2017

A

T

./
=
I
I
L

.

na 1000 obyvatelov
Per 1000 inhabitants

-9,7 - -4,0

3,9-18
1,9 - 7,2
7,3-15,8

15,9 - 31,3

krajiny mimo EU-28
Non EU-28 countries
EU-28:2,3
SK: 0,7

0 250 500 Km
Lo loaid

V obdobi 2013 az 2017 sa na Slovensko

pristahovalo najviac obyvatelov v roku 2016 - 7 686.

U pristahovanych prevazovali muzi (o 15,1 %).

Najviac obyvatelov sa vystahovalo v roku 2015 - 3 870.

Vystahovalo sa viac Zien (0 19,7 %).

In the period 2013 - 2017 the most people moved
to Slovakia in 2016 - 7.686,

For immigrants, men outnumbered women (by 15.1 %).

The most inhabitants emigrated in 2015 - 3.870,

For emigrants women outnumbered men (by 19.7 %).

Zdroj / Source: Eurostat [ps00019]




G 5. Pristahovani®
Immigrants?)

50

45 °
4

d | e
\Ju Hl N BN .

30 M EE N

25 ® 0

20 CZ HR BG PT SK

15 ° . -

10 > *le °

5 L4 1 ° ‘e ® o 0

[ ] [ ) [ )
0

MTLUCY IE SEEEAT DKES BEDENL ELUKSIROLTHU FI IT FR PL LV

G 6.

EL
CY
LU
MT
AT
DE
SE

BE
FR

EU-28

® © 2013 = m 2017

1) na 1000 obyvatelov
1) per 1000 inhabitants
Zdroj / Source: Eurostat [migr_imm8], [demo_gind]

- Vadsine krajin EU-28 zahrani¢na migracia priniesla rast obyvatelstva.
Najviac obyvatelov migraciou ziskali Nemecko, Spojené kralovstvo a -
- Spanielsko. Z tychto krajin sa zarover aj najviac obyvatelov vystahovalo.
- Migra¢né saldo Unie predstavovalo 2,3 %.. Najvyssie migra¢né saldo mala -
Malta (31,3 %o) a Luxembursko (15,8 %o). Slovensko sa radilo medzi 10 krajin
~vanych v prepotte na 1 000 obyvatelov a najnizéim poétom Ziadatelov o -
“azyl na 1000 000 obyvatelov. :

For most of the EU-28 countries, foreign migration has generated population growth,
- Germany, the United Kingdom and Spain gained the most immigrants, but lost most :
- by emigration.
The Union's migration balance was 2.3 %o. Malta had the highest migration balance :
(31.3 %o) followed by Luxembourg (15.8 %o). Slovakia was ranked among 10 countries
with the lowest migration balance, it was the country with the lowest number of

HU

cz
PL

- SK

Ziadatelia o azyl?)
Asylum applicants?)

85
1392

0 2000 4000 6 000

81
29
500 1000 1500 2000
| I |
= = 2017

2) na 1000 000 obyvatelov

- immigrants per 1000 inhabitants and the lowest number of asylum applicants per : 2) per 1000 000 inhabitants

£ 1000 000 inhabitants,

© Zdroj / Source: Eurostat [tps00197]
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Miera sobdsnosti vo vacsine eurdpskych G7. Priemerny vek pri prvom sobasi

krajin mala medzi rokmi 2012 az 2016 . Mean age at first marriage

- mierne stdpajlcu tendenciu. Najrychlejsie :

rastla v krajinich na vychode Unie, a to v

- Madarsku (o 47,2 %), dalej Bulharsku, Ru- -

munsku, Loty$sku a na Slovensku (o0 14,6 %). :roky / Years

Klesala hlavne v Holandsku, Portugalsku a 306 | 31,2
- Slovinsku. 36 L] L—
- Priemerny vek pri prvom sobasi u oboch 3

- pohlavi vo vsetkych krajindch rastol. U @ 3
- slovenskych muzov vzrastol 0 0,6 rokaau = 3
~ Zien 0 0,8 roka. Eurépski muzi, s vynimkou - o
Poliakov (29,6 rokov), vstupovali do 5
- manZelstva aZ po tridsiatke. 5
- Rozvodovost rastla len v Taliansku, :

- Chorvatsku, Dansku, Luxembursku, Estén- - 2

© 20

“sku a Finsku. Slovensko patrilo medzi 3
: .- . . SE ES IT DKDE LU NL FI EL SI HUCZ LV SK HRRO BG LT PL
: krajiny, v ktorych rozvodovost klesala :

najrychlejsie (pokles o 15 %), no napriek§
- tomu podiel rozvedenych mierne stdpol.

N A O © O N &

] n 12017

During years 2012 and 2016, the crude marria-
- ge rate in most European countries had been sroky / Years
- slightly increasing. The fastest growth was in L34

- countries in the east of the Union, namely

32

27,8 | [_28i

- Hungary (by 47.2 %), followed by Bulgaria, :

- Romania, Latvia and Slovakia (by 14.6 %). A fell 3

- was mainly in the Netherlands, Portugal and = 2
- Slovenia. )
. The mean age at first marriage for both sexes :

- has increased in all countries. It is an increase 2
by 0.6 years for Slovak men and by 0.8 years : o
for Slovak women. European men, with theg 20

 exception of Poles (29.6 years), entered marria- - SE ES DK IT LU FI NL DE SI EL HU CZ LV SK HR LT RO BG PL
. ge in thirties. ‘

- Crude divorce rate grew only in Italy, Croatia, . s m2017
EDenmark, Luxembourg, Estonia and Finland.
- Slovakia was one of the three countries with
the fastest divorce rate declined (by 15 %),
despite the share of divorced slightly rose. :

Zdroj / Source: Eurostat [tps00014]

N B~ O 00 O
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G 8. Obyvatelstvo Slovenska podla rodinného stavu? T 1. Hruba miera sobasnosti /
Slovak population by marrital status? rozvodovosti v roku 20162)
Crude marriage / divorce rate in 20162

Y 7,5 v 3,1
T 7,4 T 3,1
RO 6,8 Dk 3,0
MT 6,7 FE 2,5
vV 6,6 Fl 2,5
SK 5,5 czZ 2,4
DK 5,4 SE 2,4
SE 5,4 Y 2,3
HU 5,3 PT 2,2
slobodni / Single Zenati - vydaté [ Married AT 5,1 BE 2,1
pPL 5] ES 2,1
DE 5,0 w2,
HR 4,9 DE 2,0
2018 2018 cz 4,8 HU 2,0
6,7 % 8,9 % EE 4,8 NL 2,0
. . IE 4,8 FR 1,9
/é /Z EL 4,6 AT 1,8
- FI- 4,5 HR 1,7
2014 2014 BE 3,9 PL 1,7
7,0 % 8,3 % BG 3,8 sk 1,7
NL 3,8 T 1,6
ES 3,7 BG 1,5
FR 3,5 RO 1,5
T 3,4 si1,2
ovdoveni [ Widowed rozvedeni / Divorced LU 3,2 EL 1,0
s 3,2 MT 0,8
PT 3,1
1) stav k1. 1. 2) sobase / rozvody na 1 000 obyvatelov
1) Status as of January 1 2) Marriages / Divorces per 1000 inhabitants
Zdroj / Source: Eurostat [demo_pjanmarsta] Zdroj / Source: Eurostat [tps00206]
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G 9. Priemerny vek Zeny pri prvom G 10. Hrubd miera pérodnosti2)
pérode v roku 2017" Crude birth rate?)
Mean age of women at birth
of first child in 20177

15,0

14,0

13,0

12,0

EU-28 - 2017

10,0 e B B B 3 . N

9,0

8,0

IE FR SE UK CZ CY LV SK DK PL BE EE LU RO

n = 2013 = m 2017

=~
o 11,0 b
10,5 &
30,6 a
10,0 llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
9,6
9,0
8,5
8,0
7,5
SK
28,8 7.0
LT AT NL SI HU DE MT FI BG HR ES PT EL IT
= 2013 = 2017
1) roky
1) Years 2) zivonarodeni na 1 000 obyvatelov
Zdroj / Source: Eurostat [tps00017] 2) Live-births per 1000 inhabitants

’ Zdroj / Source: Eurostat [tps00204]
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M 2. Mimomanzelska plodnost v roku 2017" T 2. Miera potratovosti?)

Live births outside marriage in 20177 Abortion rate?)
< Y v 2013 2017
Index 2015 =100 BG 14,6 .
[ ] 103-247 E’j EE 15,4 ’
[ 242-376 , 1.0
)
B 37,7-490 HU 12,2
Bl 491599 10,2
[] nedostupné tdaje
Data not available RO 14’9 101
)
[ ] krajiny mimo EU-28 LV 95
Non-EU-28 countries ’ 73
)
ES 7,9
SK: 40,1 7,0
0 250 500 Km CZ 7,6
6,5
Sl 6,9
N 6,3
Fl 6,8
6,3

SK 6,6 \\ 5,6
. M LT 6,0
5,4
. - : HR 2,6
1) pomer Zivonarodenych mimo manzelstva k celkovému poctu Zivonarodenych 2,1
1) Share of live births outside marriage to total number of live births PL 0,1 0,1
Zdroj / Source: Eurostat [demo_find]

S S e J . Na Slovensku
- Najviac deti na 1000 obyvatelov sa v roku 2017 narodilo v Irsku, najmene;j : od roku 2013 do roku 2017 pocet

- v Taliansku. Slovensko v ramci EU patrilo medzi krajiny s vy$Sou pérodnos- : . L

- tou. Pérodnost v EU-28 medzi rokmi 2013 az 2017 poklesla o 1 %. Vo umelych preruseni tehotenstva
- v8etkych krajindch EU-28 rastol priemerny vek prvorodicky, okrem Sloven- - klesol 0 2 023.
- ska, kde stagnoval na trovni 28,8 roka. Stupol aj podiel deti narodenych -

mimo manzelstva takmer vo vsetkych ¢lenskych krajindch s vynimkou In Slovakia

. pobaltskych krajin. between years 2013 - 2017,
, o ‘ , i the number of induced abortions
¢ In 2017, most children per T 000 inhabitants were born in Ireland, the least in Italy. :
. Slovakia within the EU-28 belonged between one of the countries with higher birth rate. : fell by 2 023.
: The birth rate in the EU-28 decreased by 1 % between 2013 and 2017 In all EU-28
- countries, the mean age of women at birth of first child has grown, except Slovakia with 2) The number of abortions per 1000 women
- a stagnation registered at the level of 28.8 years. The share of live births outside marriage * in reproductive age

- also rose at the EU-28 level and in almost all member states except Baltic countries. — : Zdroj / Source: Eurostat [demo_fabortind]

2) pocet potratov na 1000 Zien v reprodukénom veku

R . Slovensko v EU /S/OVEI/?/’G inthe EU 15



T 3. Stredna dizka Zivota pri narodeni G 11. Stredna dlZka Zivota v 45. roku Zivota podla

v roku 20179 dosiahnutého vzdelania v roku 2016"
Life expectancy at birth in 20177 Life expectancy at 45 years of age by
Q Q educational attainment level in 20167
T 80,8 ES 861 ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-8  ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-8
SE 80,8 FR 85,6
ES 80,6 IT 85,2
IE 80,4 MT 84,6 BG @ @ HU @ @
cY 80,2 PT 84,6
MT 80,2 FI 84,5
NL 80,2 LU 84,4
LU 79,9 CY 84,2 cz @ @ Pl @ @
FR 79,6 SE 84,1
UK 79,5 IE 84,0
AT 79,4 AT 84,0
BE 79,2 SI 84,0 DK @ @ PT @ @
DK 79,2 BE 83,9
FI 78,9 EL 83,9
EL 78,8 EU-28 83,5
DE 78,7 DE 83,4 EE @ @ RO @ @
PT 78,4 NL 83,4
EU-28 78,3 DK 83,1
s 78,2 UK 83,
cz 76,1 FE 82,6 EL @ @ S| @ @
HR 74,9 cz 82,0
PL 73,9 PL 81,8
FE 73,8 HR 81,0
SK 73,8 SK 80,7 HR @ @ SK @ @ @
HU 72,5 LT 80,5
RO 71,7 v 79,7

BG 71,4 HU 79,3
LT 70,7 RO 79,1 IT @ @ = @ @
Lv 69,8 BG 78,4

1) priemerny pocet rokov, ktoré este prezije osoba

v danom veku za predpokladu, Ze sa tmrtnostné

pomery nezmenia SE @ @
1) The mean number of years that a person in given age can

expect to live if subjected throughout his life to the current

mortality conditions
zdroj / Source: Eurostat [demo_mlifetable] Zdroj / Source: Eurostat [demo_mlexpecedu]
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G 12. Hruba miera umrtnosti"
Crude death rate!)

15
13 °

1"

°
°
o I°
5

BG LV LT HU PL CZ SI SK FI BE AT DK MT LU CY IE

©

~

® 2013 L

1) zomreti na 1000 obyvatelov
1) Deaths per 1000 inhabitants
Zdroj [ Source: Eurostat [tps00029]

Strednd dizka Zivota pri narodeni v rokoch 2013 a7 2017 sa mierne zvysila
vo véetkych krajindch EU-28. Najvy$$iu strednt dizku mali $panielske zeny
(86,1 roka) a talianski a Svédski muzi (80,8 roka). Obyvatelia krajin byvalé-
ho vychodného bloku sa doZivali menej ako ich zapadni susedia. Sancu na
dIhsi Zivot mali fudia s vy$$im vzdelanim.

Hruba miera umrtnosti medzi rokmi 2013 az 2017 rastla vo vacsine krajin
EU-28, najrychlej$ie na Cypre a Grécku. Pokles zaznamenali Svédsko,
Belgicko, irsko a Dansko. Dojéenskd Gmrtnost poklesla v 18 krajinach,
vacsinou v tych, v ktorych dosahovala vyssie hodnoty.

In the period 2013 - 2017, life expectancy at birth increased slightly almost in all
EU-28 countries. Spanish women had the highest life expectancy (86.1 years), as well
as Italian and Swedish men (80.8 years). The inhabitants of former Eastern bloc
countries reached lower life expectancy than their western neighbours. People with
higher education had a better chance for a longer life.

Between 2013 and 2017, crude death rate grew in most EU-28 countries, the most in
Cyprus and Greece. A decline was recorded in Sweden, Belgium, Ireland and Denmark,
Infant mortality fell in 18 countries, mostly in those reaching higher values.

T 4. Dojéenska imrtnost?)

Infant mortality?

2013 2017
MT 6,7 6,7
RO 8,9 6,7
BG 73 6,4
SK 5,5 4,5
v 4,4 4,1
HR 4, 4,0
PL 4,6 4,0
FR 3,6 3,9
UK 3,9 3,9
DK 3,5 3,8
EU-28 3,7 3,6
BE 3,5 3,6
NL 3,8 3,6
EL 3,7 3,5
HU 50 3,5
DE 33 3,3
LU 3,9 3,2
E 3,6 3,0
T 3,7 3,0
AT 3 2,9
cz 25 2,7
EsS 2,7 2,7
T 2,9 2,7
PT 2,9 2,7
SE 2,7 2,4
EE 2,1 2,3
S| 2,9 2,1
Fl 1,8 2,0
oY 16 1,3

2) pocet zomretych deti do jedného roka

na 1000 zivonarodenych

2) Number of death infants under 1 year

of age per 1000 live births
Zdroj [ Source: Eurostat [tps00027]
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G 13. Zdravé roky Zivota pri narodeni"
Healthy life years at birth")

2011 2013 2015 2017

EU-28 SK

2011 2013 2015 2017

EU-28 SK

1) pocet rokov, ktoré osoba v danom veku

este prezije bez vaznych alebo stredne

tazkych zdravotnych problémov

1) The number of remaining years that a person of specific
age is expected to live without any severe or moderate
health problems

Zdroj / Source: Eurostat [hith _hlye]
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M 3. Obyvatelstvo s dobrym a velmi
dobrym zdravim v roku 20172
Population with good or very good perceived health in 20172)

< N
% z obyvatelstva
starsieho ako 16 rokov

Percentage of population
aged 16 or over

43,9 - 52,5
52,6 - 61,9
62,0 - 71,3
71,4 - 78,1
78,2 - 83,3
krajiny mimo EU-28
Non-EU-28 countries

EU-28: 69,7
SK: 67,1

il

°

250 500Km

o

V roku 2017 viac ako 83 % irskeho obyvatelstva
hodnotilo svoje zdravie ako dobré alebo velmi dobré.

Na Slovensku to bolo len 67,1 %.

In 2017, over 83 % of the Irish population
reported their health as good or very good.

In Slovakia it was only 67.1%.

2) podiel populacie vo veku 16 rokov a viac, ktora vnima svoje zdravie
ako "dobré" alebo "velmi dobré" (zistovanie EU-SILC).

2) The share of the population aged 16 or over perceiving itself

to be in "good" or "very good" health (EU-SILC)

Zdroj [ Source: Eurostat [sdg_03_20]



G 14. Zdravotna starostlivost v roku 2016
Health care in 2016

1) EL 152
&EU-ZB 277
SK 288
PL 414
) DE | 62
/@\ SK 174
LV 215
® 2) SE 234
— SK 578
% DE 806
o) HU 0,89
SK 1,73
DK 3,91

1) pocet obyvatelov na 1lekdra / zdravotnu sestru

1) Inhabitants per 1 physician / nurse

2) nemocni¢né 16zka / CT pristroje na 100 000 obyvatelov

2) Hospital beds / CT Scanners per 100 000 inhabitants

Zdroj [ Source: Eurostat [hith _rs_phys], [hith_rs_prsns], [tps00046], [hith_rs_equip]

V roku 2016 boli najzdravsi Svédi, $védske zeny v zdravi prezili 73,3 roka a -
- Svédski muzi 73 rokov. Najslabsie zdravie mali obyvatelia LotySska, u Zien
pocet rokov v zdravi bol 54,9 roka a u muzov 52,3 roka.
-V rokoch 2013 az 2016 skoro v polovici krajin EU-28 vydavky na zdravotnu
~ starostlivost vyjadrené ako podiel z HDP réstli. Najrychlejsie to bolo v
- pobaltskych krajinach. Viac ako o $tvrtinu klesli v frsku.

In 2016, the healthiest were Swedes, Swedish women survived in health 73.3 years
and Swedish men 73 years. Latvians had the weakest health, with women living in
- health for 54.9 years and men for 52.3 years, :
- Between 2013 and 20716, almost in half of the EU-28 countries, healthcare expendi-
ture expressed as a share of GDP, increased with the fastest growth in Baltic count-
 ries. In Ireland, the expenditure dropped by a quarter.

G 15. Vydavky na zdravotnu
starostlivost3)
Health care expenditure)

BE
10,0

3) % z HDP
3) Percentage of GDP

Zdroj / Source: Eurostat [hith_shal1_hp]
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G 16. Deti v predskolskom vzdeldvani G 17. Obyvatelstvo podla dosiahnutej Grovne vzdelania v roku 20182
v roku 20177 Population by educational attainment level in 2018%)
Participation in early childhood

education in 20177
SK ISCED 0-2 EU-28

14,4 % %

ISCED 3-4
% '

EU-28

95,4 ISCED 5-8

SK
78,2

1) podiel deti vo veku 4 roky az do zacatia povinnej
Skolskej dochadzky navstevujlcich predskolské

zariadenia zo vietkych deti v tej istej vekovej skupine = 2) podiel 0séb vo veku 15-64 rokov s dokonéenou troviiou vzdelania

1) The share of children aged 4 to the age when the podla klasifikdcie ISCED 2011 na celkovom pocte 0s6b v tomto veku
compulsory primary education starts who is participating 2) The share of population aged 15-64 having completed level of education
in early education from all children in the same age group by ISCED 2011 classification from total population of the same age group
Zdroj / Source: Eurostat [sdg_04 _30] Zdroj / Source: Eurostat [edat_Ifs_9903]
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M 4. U¢ast dospelych na daldom vzdelavani v roku 2018"
Adult participation in learning in 20187

< A

_»-—S\l

% z obyvatelstva
vo veku 25 az 64 rokov

Percentage of population
aged 25 to 64

[ 09-45
[ 46-85
0 s6-151
B 52-235
B 236-29,2
[ ] krajiny mimo EU-28
Non-EU-28 countries

EU-28: 11,1
SK: 4,0

0 250 500Km

1) podiel populacie vo veku 25-64 rokov, ktori sa v priebehu poslednych 4 tyzdrov
zUcastnili formalnho alebo neformalneho vzdeldvania (zistovanie EU-LFS).

1) The share of people aged 25-64 who stated that they received formal or non-formal
education and training in the four weeks preceding the survey (EU-LFS)

Zdroj / Source: Eurostat [sdg_04_60]

V roku 2016 v EU 35,4 % populdcie vo veku 25-64 rokov neovladala ziadny :
cudzi jazyk, 35,2 % ovlddala jeden cudzi jazyk, 21 % dva cudzie jazyky a tri
- aviac cudzich jazykov ovladalo 8,4 % [udi. Na Slovensku neovladalo Ziaden
cudzi jazyk takmer 12 %, 24,5 % vedelo jeden cudzi jazyk, 35,7 % dva§
- cudzie jazyky a 28 % tri a viac jazykov. :

© In 2016 in the EU, 35.4 % of the European population aged 25-64 did not speak any :
 foreign language, 35.2 % spoke one foreign language, 21 % two foreign languages
- and three or more languages 8.4 %. In Slovakia, almost 12 % did not speak any
 foreign language, 24.5 % spoke one foreign language, 35.7 % two foreign /amguages§
- and 28 % three or more languages.

G 18. Osoby, ktoré predcasne ukondili

vzdeldvanie v roku 20182

Early leavers from education
and training in 20182

8,9 %
8,8 %
20 10 0 10 20 %
[ I |
[ muzi / Men

¢ 2) podiel z mladych vo veku 18-24 rokov, ktorf
: maju ukoncené maximalne nizsie sekundarne

vzdelanie a nepokracuju v dalSom vzdeldvani
2) The share of the population aged 18-24 having
attained at most lower secondary education and not
being involved in further education or training

¢ Zdroj / Source: Eurostat [edat_Ifse_14]

Slovensko v EU / Slovakia in the EU 21



G 19. Dizka pracovného Zivota"
Duration of working life)

2015 2016 2017 2018

EU-28 EU-28 SK SK

1) pocet rokov, ktoré este odpracuje 15 rocna
osoba pocas jej pracovného Zivota

1) The number of years a person

aged 15 is expected to be active in the labour
market throughout his/her life

Zdroj | Source: Eurostat [Ifsi_dwl_a]
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G 20. Miera zamestnanosti?) a miera nezamestnanosti® v roku 2018
Employment rate?) and unemployment rate3) in 2018

miera zamestnanosti
Employment rate

50 55 60 65 70 75 80 85

2) pracujlci vo veku 20-64 rokov

ako podiel z celkového obyvatelstva

v rovnakom veku

2) Employed aged 20-64 as a percentage

of total population at the same age

Zdroj [ Source: Eurostat [Ifsi_emp_a], [tps00203]

EL
ES

T
FR
HR
cy

FI
LV
PT

EU-28

SK
SE
LT
BE
IE
LU
EE
BG
SI
DK
AT
RO
UK
PL
NL
MT
HU
DE
(074

miera nezamestnanosti
Unemployment rate

3) nezamestani vo veku 15-74 rokov
ako podiel z ekonomicky aktivneho
obyvatelstva v rovnakom veku

3) Unemployed persons aged 15-74

as a percentage of active population

at the same age



G 21. Zamestnanost podla ekonomickych &innosti?
Employment by economic activities”

A - Polnohospodarstvo / Agriculture

17.
: feu 2 sk
S
Y
QN 44% 35%
f@%;ﬂ 19.
© ©
= 20 sk
Y
37% 2,3%
B-E - Priemysel / Industry
.

f? 26,1 % 17,5 %

g 4‘5‘\‘@5&
S
139

273% 17,4 %

F - Stavebnictvo / Construction

g 4‘§‘s 4@!&
o
139

ﬁ?ﬁ 9.5 % 6.8 %

Y - [cu.20)
9,4 % 6.8 %
G-U - Sluzby / Services 24.
o @
71,3 % 60,9 %
25.

72,1 % 60,9 %

1) podiel odvetvia na celkovej zamestnanosti (NACE Rev. 2)
1) Percentage of the branch of total employment (NACE Rev. 2)
Zdroj / Source: Eurostat [Ifsa_egan2]

T 5. Priemernd mesacna
Cista mzda v roku 2016
Average monthly net earnings in 2016

0 2 QO 0O 3)
fl ik
LU 3233 LU 7 250
NL 2947 NL 6 286
Fl 2 527 AT 5502
AT 2521 Fl 5260
DE 2 404 DE 5253
IE 2 395 IE 5113
BE 2 299 BE 5022
FR 2 248 FR 4752
IT 1759 IT 3686
ES 1750 ES 3581
EL 1248 EL 2726
PT 1058 S 2228
S 1015 PT 2226
EE 929 EE 1988
SK 698 SK 1487
LV 602 LV 1318

2) mzda slobodnej osoby bez deti
vyjadrend ako 100 % priemernej mzdy
priemerného zamestnanca v eurach

2) Earnings of a single person without children expressed

as 100% of the average earnings of an average employee in EUR
3) prijem zosobdseného péru s 2 detmi,

kde obidvaja zarabaju 100 % priemernej

mzdy priemerného zamestnanca v eurach

3) Earnings of a married couple with two children,

both earning 100% of the average earnings of an

average employee in EUR
Zdroj / Source: Eurostat [earn_nt_net]
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G 29. Miera rizika chudoby podla typu

domacnosti v roku 2017"
At-risk-of-poverty rate by
household type in 2017

N=66 QD=
oo oo
BG 40,3 BG 37,5
LV 34,4 RO 375
EL 33,5 EL 36,2
RO 334 T 31,
LT 32,2 ES 29,8
HR 30,3 HU 27,9
EE 29,5 LT 26,9
& 273 UK 251
T 26,8 cy 23,8
ES 23,3 IE 23,4
PT 23,3 EU-28 233 %
HU 23,1 LU 23,3
EU-28 21,6 % PT 23,2
IE 21,5 HR 22,9
DK 21,2 Lv 22,1
DE 21, BE 20,5
sl 20,9 MT 20,0
PL 20,3 AT 19,7
BE 20,2 FR 19,5
LU 19,0 SK 18,9 %
UK 18,8 PL 18,4
NL 18,7 SE 17,5
MT 18,6 EE 17
Fi 18,1 DE 16,2
SE 17,6 NL 15,2
AT 16,7 sl 13,8
FR 14,3 DK 12,6
SK  13,1% FI 12,5
CZ 12,5 cz 12,0

1) podiel 0séb v celkovej populaci, ktorych
ekvivalentny disponibilny prijem sa nachadza

pod hranicou rizika chudoby, Zijicich v domacnos-
tiach bez alebo s nezaopatrenymi detmi

1) The percentage of persons in the total population
with an equivalised disposable income below

the at risk-of-poverty threshold living in households
with or without dependent children

Zdroj / Source: Eurostat [ilc_peps03]
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M 5. Miera zavaznej materialnej deprivacie v roku 20172)
Severe material deprivation rate in 20172

)‘\I

1,1-2,6
2,7-46
4,7-7,0
7,1-145
14,6 - 30,0
krajiny mimo EU-28
Non-EU-28 countries

EU-28: 6,6
SK: 7,0

°

250 500Km

2) podiel populacie, ktord Celi vynitenému nedostatku aspon v Styroch z deviatich
nasledovnych poloziek, ktoré si domacnost nemdze financne dovolit: a) celit
neocakavanym vydavkom, b) ist raz za rok na jeden tyzden dovolenky mimo domu,

¢) uhradzat nedoplatky spojené s hypotékou alebo najomnym, thradou za energie alebo
alebo ryby, e) udrziavat primerané teplo v byte, alebo nemdct si finan¢ne dovolit, aj ked
by doméacnost chcela: f) pracku, g) farebny televizor, h) telefén alebo i) automobil.

2) )The percentage of population with an enforced lack of at least four out of nine

material deprivation items, that a household cannot afford: a) to face unexpected financial expenses,
b) to go for one week’s annual holiday, away from home, c) to pay arrears on mortgage or rent
payments, utility bills, hire purchase instalments or other loan payments, d) to eat every second day
a meal with meat, chicken, fish, e) to keep home adequately warm or alt-hough the household would
like to have but it cannot afford: f) washing machine, g) colour TV, h) telephone or i) car.

Zdroj / Source: Eurostat [t2020 _53]



G 23. Materidlna deprivacia v domacnostiach v roku 20177
Material deprivation in households in 20177

Domacnost si nemoze dovolit / Inability of household

LU

SK

)  Eu-2s

BG

SE

O Eu-28

SK

RO

IE

q>% EU-28

W SK
| S

BG

MT

@ EU-28

S SK

LV

LU

SK

ﬁ EU-28

L] EL

udrziavat doma primerané teplo / to keep home adequately warm

1,9 %
4,3 %
7,8 %

ist raz za rok na 1 tyzden dovolenky mimo domu /
to afford paying for one week annual holiday away from home

8,8 %

36,5 %

30,0 %
42,3 %
65,0 %

jest kazdy druhy den jedlo z masa, kurata alebo ryby /
to afford a meal with meat, chicken, fish every second day

31,7 %
Celit neocakavanym finan¢nym vydavkom /
to face unexpected financial expenses
15,6 %
33,8 %
34,6 %
59,9

uhrddzat nedoplatky spojené s hypotékou alebo ndgjomnym /
to pay arrears (mortgage or rent, utility bills or hire purchase)

3,0 %
7,4 %
9,1%

44,9 %

1) podiel polpuldcie, ktora celi vynitenému nedostatku v danej polozke
1) The percentage of population with an enforced lack in given item

Zdroj / Source: Eurostat [ilc_mdes01], [ilc_mdes02], [ilc_mdes03],[ilc_mdes04], [ilc_mdes05]

G 24. Obyvatelstvo (0 az 59 rokov)
Zijuce v domdcnostiach
s velmi nizkou pracovnou
intenzitou v roku 2017"
People (aged O to 59 years)
living in households with very
low work intensity in 20177

sk I 5,4 %
cz 5,5 %
PL 5,7 %

9,7 %
10,0 %
10,1 %

LT
DK
UK

BE 13,5 %
EL 15,6 %
IE : 16,2 %

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Sle 888 dBBlcoscosttossosnssosscssssossnss

2) podiel z obyvatelstva spolu v rovnakom veku
2) Percentage of total population in the same age
Zdroj / Source: Eurostat [ilc_IvhI11]

Slovensko spolu s Ceskom a Finskom patrili -
- v roku 2017 medzi krajiny s obyvatelstvom
najmenej ohrozenym chudobou a social- -
nym vylicenim. Chudobou boli najviac -
ohrozeni obyvatelia Bulharska, Rumunska a -
- Grécka. :

- In 2017 Slovakia, Czechia and Finland were
- countries with the least population is endangered
v poverty and social exclusion, Poverty threate-
- ned the most population of Bulgaria, Romania
- and Greece. :
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T 6. Kradeze motorovych vozidiel G 31. Obete vybranych trestnych ¢inov v roku 20167
v roku 2016" Victims of selected crimes in 20167
Thefts of motor vehicles in 20167

vrazdy / Murders

8
oo
G—o NS~ 2
7 L]
LU 296
T 259 6 =
SE 256 5 w T
EL 244
FR 242 4
Fl 122 3 1’4J IF

cy 17
PT 12

AT 104 | | I L
IE 102
. . ||||||II|||-lI|I-.

LT LVEEHUCY FI FRDEMTBG SEHRSK DK EL PL IT AT ESCZNL SI

L—

N

-

DE 73
ES 68
M 59 znasilnenia / Rapes [ ]
LV 50 T
BG 45 120
LT 44 100 o
S 39 80 T
PL 38
EE 28 40
HR
21 20
RO 7
DK 4 0

SEDK LU FR FI AT IE DEHRMT CZHU LT LV ES EL PLBG PT SK SI
1) na 100 000 obyvatelov
1) Per 100 000 inhabitants

Zdroj / Source: Eurostat [crim_off _cat]
Zdroj [ Source: Eurostat [crim _hom _soff]
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2. Makroekonomické Statistiky / Macroeconomic statistics
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G 26. Vyvoj miery rastu HDP" G 27. Hruby domdci produkt v roku 20182)
Development of GDP growth rate Gross domestic product in 20182

% ..........................................................................................................................

2% 30 900
EU-28

mld. EUR na obyvatela

EUR billion per capita

5
2014 2015 2016 2017 2018

SK

EU-28 SK 16 600

1) percentudlna zmena oproti minulému roku

1) Percentage change on previous year

Zdroj [ Source: Eurostat [tec00115]
- Ekonomicky najsilnejéie krajiny boli Nemec- -
ko, Franctizsko a Spojené kralovstvo. Podiel 19 500 RO
- tychto krajin na HDP Eurdpskej Unie v roku 10 400
- 2018 predstavoval 51,2 %. Slovensku s 0,6§
- %-nym podielom patrilo 19. miesto.
-V priebehu rokov 2014 a7 2018 HDP zazname-
- nalo najvyssi thrnny rast v irsku (o 63,1 %).
~ Slovensko s rastom o 18,5 % patrilo medzi -
- krajiny, v ktorych sa HDP zvy3ovalo ovela
* rychlejie ako priemer EU-28 (0 12,8 %). :

BG
7 800

- Germany, France and the United Kingdom were

 the economically strongest countries. In 2018, the

share of these countries in total GDP of the EU ‘
- was 51.2 %. Slovakia with the share of 0.6 % was :
- 19th in the ranking.
Over the years 2014 - 2018, GDP recorded the
highest total increase in Ireland (by 63.1 %).
* Slovakia with an increase by 18.5 % was one ofé
. the countries where GDP grew much faster than - 2) ¥ PeZnych cendch, v EUR na obyvatefa
- the EU-28 average (by 12

EL
PL 17 200
12 900

2) At current prices, in EUR per capita
.- Zdroj [ Source: Eurostat [tec00001]
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G 28. Miera inflacie v roku 2018" s UOhrn/ Total

Inflation rate in 20187
Potraviny a nealkoholické napoje /

@% Food and non-alcoholic beverages

Odevy a obuv /
& Ao e . -

4.1 % 34% 2.9 % 1.9% 25% Clothing and footwear

Byvanie, voda, elektrina, plyn

Mam & B g e o
@%ﬁ Housing, water, electricity, gas

40% 39% 31% 1,9 % and other fuels

%2 Rekreacia a kultura /
A0 A Recreation and cultre

2,6 % 1.5% 13% 0,1 %

_ 23.
@aa .mm

80% 65% 63% 25% 20% Transport

Posty a spoje /
O o
Communication

30% 26% 23% 1,4% 1,4%

> AR M m@ ke e (o1oo100) il SiEssiEaiic
telskych cien (2015=100) vzrastol
[ J

4,4 % 34% 3,2% 1,6 % v roku 2018 v EU-28 na 103,9

>

ps Zdravotnictvo /
& Health

a na Slovensku na 103,5.

[ )
& m m @ Najrychlejdie rastol v Esténsku ool
(108,1) a najpomalsie oo

) 00¢
6.8 % 46% 45% 3.5% na Cypre (100,2). oo

10.
00

3.0 % 23% 1.8 % 08% 0.0% (2015=100) rose in the EU-28 at level EEE
103.9 and in Slovakia at 103.5, 000

The fastest growth was registered EEE

in Estonia (108.1) and the slowest oo

1) HICP (2015=100), medziro¢na zmena 00
1) HICP (2015 = 100) - year-on-year change in Cyprus (100.2). geeccecccees
Zdroj [ Source: Eurostat [prc_hicp_aind]
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G 29. Zahranic¢ny obchod v roku 20187
International trade in 20187

mil. EUR / Mill. EUR ®
UK
1697

2754

HU
5249

IT
4 583

4 477

2015 2 260

1) predbezné udaje 4 202
1) Preliminary data
Zdroj | Source: Eurostat
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3. Odvetvové statistiky / Sectoral statistics
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: T 7. Rastlinna a Zivo&isna produkcia v roku 2018
- uzivalo na polnohospodarske tcely. Az 59,2 %
-  tejto rozlohy tvorila ornd pdda, 3,3 % sady, -
- 1,8 % vinohrady a 35,7 % sa vyuzivalo ako -

-V roku 2016 sa takmer 46,1 % tizemia EU vy-

- pasienky a na iné ucely.

- Medzi krajiny s viac ako 60 % rozlohy
- vyZivanej na polnohospodarske tcely, patrili
- Spojené krélovstvo, irsko a Dénsko. Vo
- Svédsku a Finsku polnohospodarska vyroba
- vyuzivala menej ako 7 % rozlohy krajiny. V -
~ tychto dvoch krajinach spolu s Danskom a
- Madarskom ornd péda tvorila viac ako 80 %
- z polnohospodarsky vyuzivanych pléch. Na -
- Slovensku sa polnohospodarsky vyuzivalo
- 39,1% lizemia, z toho orn pdda prestavova- -

1a70,2 %.

-~ In 2016, almost 46,1 % of the territory of the EU :
was used for agricultural purposes. Arable land
 created 59.2 % of this area, 3.3 % were orchards,
- 1.8 % vineyards and 35.7 % was used for pasture

- and other purposes.

More than 60 % of the area used for agricultural
- purposes was in the United Kingdom, Ireland and
- Denmark. In Sweden and Finland, agricultural
- production used less than 7 % of the area of the
country. In these two countries, together With§
- Denmark and Hungary, arable land created more :
than 80 % of the agricultural land. In Slovakig,
39.1 % of the territory was used for agriculture, of

- Which arable land was 70.2 %.

Na Slovensku v roku 2016

25 660 fariem

32 Slovensko v EU / Slovakia in the EU

obhospodarovalo 1890 tis. ha
polnohospodarskej pody.

There were 25 660 farms
in Slovakia with 1 890 thous. ha

of utilised agricultural land in 2076.

Crop and livestock producion in 2018

mil. t / Mill, tonnes

obilniny / Cereals

EU-28 FR DE
292,2 61,7 38,0
zemiaky / Potatoes

EU-28 DE FR

~
5 51,9 8,9 7,9

cukrovad repa / Sugar beet

503 EU-28 FR DE

C) 119,8 39,6 26,2

tis. t / Thous. tonnes

bravcové maso / Pork

@ EU-28 DE ES
D 23834,7 53430 45212
hovadzie maso / Beef
EU-28 FR DE
@ 79291 1460,0 1102,0

hydinové maso / Poultry

EU-28 PL UK
2 545,1

Zdroj [ Source: Eurostat [apro_cpsh1], [tag00042],
[tag00043], [tag00044]

1957,8

RO SK
31,6 4,0
PL SK
7.4 0,2
PL SK
14,3 1,3
FR SK

21815 57,4

UK SK
922,7 8,1
FR SK

17320 74,5



T 8. Stavy hospodarskych zvierat v roku 2018"
Livestock in 20187

) EU-28 FR DE UK SK
87 403 18 563 11 949 9610 439

EU-28 ES DE FR SK
148 223 30 804 26 445 13713 627

EU-28 UK ES RO SK
22 506 15 853 10 154 351

EU-28 EL ES RO SK
3625 2765 1539 37

=S S

1) stav k decembru, v tis. kusov
1) As of December, thousand pieces
Zdroj / Source: Eurostat [tag00016], [tag00018], [tag00017], [apro_mt_Isgoat]

. Stéle valsi dopyt na trhu po organickych potravinach spdsobil, zZe sa vo
vacine krajin EU vymera polnohospodarskej pody pre ekologické polno- -
- hospodarstvo zvySovala. V rokoch 2013-2017 najrychlejsie rastla na Malteé
(viac ako 9 nasobne), Bulharsku (viac ako 3 ndsobne) a Chorvatsku (takmer
- 2,5 nasobne). Slovensko patrilo medzi krajiny s niz$im tempom rastu (o
- 12,9 %), ale medzi krajiny s jej vy38im podielom z celkovej polnohospodar- -

- skej pddy (9,2 %).

- Increasing demand for organic food on the market led to an increase of the land fully
- converted to organic farming in most EU countries. In years 2013-2017, the growth
was the fastest in Malta (more than 9 times), Bulgaria (more than 3 times) and
- Croatia (almost 2.5 times). Slovakia was one of the countries with a lower growth

- rate (by 12.9 %) but among countries with a higher share of total agricultural land : y ,
: i 2) Percentage of total utilised agricultural land

¢ Zdroj [ Source: Eurostat [org_cropar]

G 30. Ekologicky obhospodarovand
pdda v roku 20172)
Land fully converted to organic
farming in 20172

0 5 10 15 %

| | Polnohospodérska péda /Agricultural land

B ® Orna podda / Arable land

2) podiel z celkovej obhospodarovanej
polnohospodarskej pody
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G 31. Triby za vlastné vykony a tovar M 6. Priemyselnd produkcia v roku 20182
v priemysle v roku 2018" Industrial producion in 20182
Turnover in industry in 20187

£ A ~ v
Index 2015=100 -
Index 2015 = 100
CcYy
RO [ 101,7-103,2 ;\LB

SI [ 103,3-107,4

PL B 1075-13,6

B 13,7-1258
LT

[  nedostupné udaje
Lv Data not available
SE []  krajiny mimo EU-28
BG Non-EU-28 countries
EL
EE SK: 112,8

Fl 0 250 500 Km
AT
SK I 114,8
PT .

ES
UK
Ccz
BE ¢
EU-28 | 111,1
HU ’
FR 2) zmena objemu produkcie v naturdlnom vyjadrent
LU 2) The change of production volume given in physical terms
DK Zdroj / Source: Eurostat [sts_inpr_a]

IT R :
DE -V roku 2018 priemyselnd produkcia rastla najrychlejsie na Cypre a v Slovin- -
HR - sku (o viac ako 20 %). :
MT - Slovensko (rast o 12,8 %) patrilo medzi krajiny s vy$§im tempom rastu. -

IE - Najrychlejsie rastla priemyselna vyroba (o 15,1 %), mierne zvy3enie vykaza-

100 105 110 115 120 125 130 - la aj dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu (o 3,2 %). Tazba

- a dobyvanie zaznamenala zna¢ny pokles (o 18,1%).

1) trzby z predaja vlastnych vyrobkov a sluzieb

vratane trzieb za tovar, ktoré podnik realizuje In 2018, industrial production had the fastest growth in Cyprus and Slovenia (by more
za vSetky svoje ¢innosti Cthan 2 %),
1) All receipts from self-manufactured goods - Slovakia (growth by 12.8 %) was among countries with higher growth rates. Manufactu-

and services as well as receipts for goods conducted
by an enterprise for all its activities

" ring grew the fastest (by 15.1%), electricity, gas, steam and air-conditioning supply :
- showed a slight increase (by 3.2 %). Mining and quarrying recorded a significant decline :
%), 5
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Zdroj [ Source: Eurostat [sts_intv_a]




M 7. Stavebna produkcia v roku 20187 T 9. Stavebné povolenia v roku 20182
Construction producion in 20187 Building permits in 20182

Index 2015=100

< A -)K/

Index 2015 = 100 M 326,5
HU 302,4
T 867-885 b PT 245,8
[ 88,6-10,3 IE 224,2
Bl 10,4-128,6 )
Bl 1287-180,2 BG 205,8
B0 nedostupné tdaje cy 194,0
Data not available ES 191,8
e vountres o 175,9
HR 168,9
SK: 99,8 LV 167,6
0 zo sokm PL 138,2
LU 137,3
S| 136,2
N BE 135,6
DK 133,4
Fi 132,2
. NL 129,3
SR T e w
EE 1251
1) zmena objemu produkcie v naturalnom vyjadrent EU-28 125,0
1) The change of production volume given in physical terms LT 122.9
Zdroj | Source: Eurostat [sts_copr_a] ’
SK 116,6
DE 15,4
FR 13,3
o : DK 112,9
Stavebnd produkcia v roku 2018 rastla takmer vo vacsine krajin Eurépskej SE 109,9
~ Unie. Najvy33i rast zaznamenal Cyprus (1,8 ndsobne) a Esténsko (1,5 nasob- RO 109,2
ne). Stavend produkcia poklesla v troch krajinach. V Bulharsku a Rumunsku AT 107,0
bol pokles o viac ako 10 %, na Slovensku len mierny (o 0,2 %). UK 105,6

In 2018, construction production grew in almost all European Union countries, The : 2) na byty v bytovych budovéch, okrem budov
- highest increase was recorded in Cyprus (18-fold) and Estonia (1.5-fold), The : urcenych nahromadné ubytovanie

- construction production decreased in three countries. In Bulgaria and Romania a 2;(;2i:jg’e';g;es’%fi’j;:;Z/mb;e’/sd’”gs

- decline reached more than 10 %, in Slovakia only slight (by 0.2 %). . Zdroj / Source: Eurostat [sts_cobp_al
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T 10. Osobné autad? G 32. Podiel jednotlivych druhov dopravy
Passenger cars" na preprave o0so6b a tovaru v roku 2016

Modal split of passenger and freight transport in 2016
@ EU-28 SK

Preprava osdb / Transport of passengers

2013 2017 : ‘)
autobusova /- zeleznicna / autobusova / zelezni¢na /
LU .
661 670 Buses Railways Buses ol ways
Fl 570 617 7,7 % 15,8 9
MT 596 613
cy 553 609
PL 510 593 automobilova /
DE 543 561 Passenger cars automobilova /
AT 546 555 82,9 % Pm@mger cars
EE 478 550 74,87
Preprava tovarov [ Transport of goods
Sl 516 541 . . .
vnitrozemska vodna / vnutrozemska vodnad /
< 450 °22 e WMEWWS I / Inland wateways
BE 4971 508 Zeleznicnd
Rail ways o
ES 474 504 17,6 9 Zelezni¢na /
PT 415 492 Railways
EL 469 487 cestnd/  castng / 34,5 %
NL 471 487 Roads Roads
T 615 483 76,1 %
SE 466 479 Zdroj [ Source: Eurostat [t2020 _rk310], [t2020_rk320]
FR 498 478 R — — T —— L
: V roku 2016 Zelezni¢na doprava mala najvacsi podiel na preprave cestuju- -
UK 471 P . . :
’ - cich v Rakusku (12,1 %). Doprava osobnymi autami vyrazne prevazovala vo |
IE 428 444 - vetkych krajinach dnie. Tovar sa prepravoval vyhradne cestnou dopravou
DK 405 438 - na Malte a Cypre a aj v ostatnych krajindch mala va¢sinovy podiel. Vynim-
SK 347 408 - kou boli len Loty3sko a Litva, kde prevazovala Zelezni¢nd doprava. Vnltro-
BG 402 393 - zemska vodna doprava sa vyrazne vyuzivala na prepravu tovaru v Holand-
HR 341 389 sku (44,6 %). :
Lv 317 356

* In 2016, railway transport had the largest share in passenger transport in Austria (12,1 %).
. 308 355 - Transport by passenger cars significantly outweighed in all EU countries. Goods were :
 transported only by road transport in Malta and Cyprus, also in other countries this kind
* of transport had a majority. Latvia and Lithuania were the exceptions, where railway
- transport predominated. Inland waterway transport has was strongly used for transport

: of goods in the Netherlands (44.6 % :

1) na 1000 obyvatelov
1) Per 1000 inhabitants
Zdroj [ Source: Eurostat [road _eqs_carhab]



G 33. Pouzivanie informacno-komunikacnych T 11. Podniky s webovym sidlom?)
technoldgii v roku 2018" Enterprises with a website)
Using of information and communication technologies in 20187

. P , , 2014 2018
denné pouzivanie internetu / Daily Internet using
RO 5301 DK 91 96
SK 68 % . 95 96
EU-28 76 % Nb 20 94
DK 92 % - 89 92
AT 86 88
absolvovanie online vzdelavacich kurzov? / Doing an online course? DE 86 87
HR 2 % BE 79 84
SK 4 9% S 84 84
EU-28 7 % Ccz 83 83
SE 18 % LU 77 83
posielanie a prijmanie elektronickej posty / Sending/receiving e-mails mr I 82
ce o UK 80 82
o ° —_ IE 73 79
o EE 78 78
EU-DZ;S 73 % o LT 75 78
EU-28 74 77 %
telefénovanie a videohovory / Telephoning or video calls ES 73 76
FR 319 SK 75 76 %
sK 41% HR 66 73
EU-28 42 % Im 69 71
DK 67 % cY 70 71
P - S I , FR 64 69
Ucast na socialnych sietach / Participating in social networks PL 65 67
FR 42 % HU 61 66
EU-28 56 % EL 62 65
SK 60 % LV 56 63
DK 79 % PT 54 63
hladanie zamestnania a posielanie #iadosti? / Job search or sending an application? BG 48 51
cz 5 o RO 44 44
SK 16 %
EU-28 17 % 3) podiel podnikov s webovym sidlom
FI 29 9% zo vietkych podnikov (podniky s poctom
zamestnancov 10 a viac, bez finan¢ného sektora)
3) Percentage of enterprises with a website of total
1) podiel z obyvatelstva spolu 1) Share of total population envterpr ises {en;erp rises with 10 and more employees,
2) Gdaje za rok 2017 2) Data for year 2017 without financial sector)

Zdroj | Source: Eurostat [isoc_ciweb]

Zdroj [ Source: Eurostat [isoc_bde15cua] )
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T 12. Cista miera vyuzitelnosti 16zok G 34. Navstevnici v ubytovacich zariadeniach v roku 20172

v roku 20179 Visitors in accommodation facilities in 20172
Net occupancy rate
of bed-places in 20177 tis. osobach / Thousand persons
416 951 3 656 10 160
—
v N EU-28 BG z
cy 76,4
MT 66,4 631416
ES 62,6
HR 59,5 37 307 17 929 65 233
EL 52,8 ’
ol >1,4 DE E ES
NL 50,4
S| 50,1
cz 49,9
" 48,9 60 523
DK 48,0
EE 48,0 N
AT 47,0
EU-28 46,2 %
T 46,1
SE 46,0 2749
DE 44,8 ’
BG 42,0
Fi 4,5 RO
LT 40,8
HU 40,6
oL 39,8 6 841
LV 39,6 ’
RO 36,5 .
SK 34,2 %
LU 31,3 3158
BE 0,4

. . . v iy u domaci navstevnici / Domestic visitors
1) podiel prenocovani z celkového poctu 16zok,

ktoré boli vynasobené poc¢tom dni,

DL s A . S = m  zahrani¢ni navstevnici / Foreign visitors
ked boli [6Zka k dispozicii. / 9

1) Percentage obtained by dividing the total number 2) navstevnici, ktorf sa ubytovali v ubytovacich zariadeniach
of overnight stays by the number of the bed places cestovného ruchu a strévili v nich minimalne 1 noc

and the number of days when the bed places were 2) Visitors who arrive at a tourist accommodation establishments
actually available and check in (no overnight stay are excluded).

Zdroj / Source: Eurostat [tour_occ_anor] Zdroj / Source: Eurostat [tin00174]
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4. Viacstranné sStatistiky / Multi-domain statistics
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G 35. Vnuatorné vydavky na vyskum M 8. Vnutorné vydavky na vyskum a vyvoj v roku 2017"
a vyvoj podla vednych oblasti Intramural expenditure on R&D in 20177
v roku 2016 na Slovensku
Intramural R&D expenditure by fields

=< A ~/
of science in 2016 in Slovakia % 7 HDP -
% of GDP
[ o5-06
EUR na obyvatela / EUR per capita - 0.7 -11
7 7
| 1204
120 — 6,0 - 1,5-2,2
humanitné vedy / - 23-34
el ’
Humanities [ ] krajiny mimo EU-28
Non-EU-28 countries
100 — 117
7o EU-28: 2,06
spolocenské vedy / SK: 0,88

Social sciences

0 250 500 Km
Ll

80 — 7.4

polnohospodarske vedy /

7,9
lekarske a farmaceutické vedy /
Medical and health sciences

65,9
technické vedy /

20 — 1) celkovy objem vydavkov vynaloZenych v organizdcii na aktivity VV,
19,2 z vydavkov vynalozenych mimo organizacie sa sem zahffiaju len tie,

prirodné Yedy / ktoré slizia na podporu vnutorného Vv
Natural sciences

\ \
|

1) Total amount of expenditure spent in organization on R&D activities,
expenditure spent out of the organization include only
those serving for support to the internal R&D.

Zdroj [ Source: Eurostat [rd_e_gerdsc] Zdroj [ Source: Eurostat [rd_e_gerdtot]

- Vnutorné vydavky na vyskum a vyvoj medzi rokmi 2013 az 2017 Eurépskej unii vzrastli o 15,7 %, hoci ich podiel z HDP
- vzrastol len 0 2 %. Najrychlejsie rastli v Rumunsku (o 69,4 %). Do vyskumu a vyvoja najviac investovali Nemecko 99 mid.
- eur, Franctizsko 50 mld. eur a Spojené krélovstvo 39 mld. eur, v prepocte na jedného obyvatela Svédsko (1 615 eur). Na
- Slovensku vydavky dosiahli v roku 2017 hodnotu 749 mil. eur a v prepocte na 1 obyvatela 137,8 eur. :

- Between 2013 and 2017, internal R&D expenditure increased by 15.7 % in the European Union, although the share of GDP increased only by
: %. The fastest growth was in Romania (69.4 %). The highest expenditure on RE&D were in Germany (EUR 99 billion), France (EUR 50 billion)
- and the United Kingdom (EUR 39 billion), Sweden had the highest expenditure per capita (EUR 1615). In 2017, R&D expenditure in Slovakia :
- reached EUR 749 million and per capita EUR 137.8, 5
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G 36. Vnutorné vydavky na vyskum a vyvoj podla sektorov’

Intramural R&D expenditure by sectors’)

podla vybranych zdrojov financovania v roku 2016 /
by selected source of funds in 2016

podnikatelsky sektor / Business enterprise sector

338,7 54,6
vladny sektor / Government sector

185,0 48,4
zahranicie / Abroad

60,0 12,6

podla vybranych sektorov urcenia v roku 2017 /
by selected sectors of performance in 2017

podnikatelsky sektor / Business enterprise sector

409,0 74,6
vladny sektor / Government sector
69,5 28,7

sektor vysokych 8kdl / Higher education sector

136,8 34,0

1) v eurach na obyvatela
1) EUR per capita
Zdroj [ Source: Eurostat [rd _e_gerdfund], [rd_e_gerdtot]

T 13. Zamestnanost vo vyskume
a vyvoji v roku 20172
R&D employment in 20172

DK 2,3
FI 2,0
LU 2,0
AT 1,9
BE 1,8
SE 1,8
DE 1,7
NL 1,7
FR 1,6
S| 1,6
IE 1,4
EU-28 1,4 %
UK 1,4
cz 1,4
EL 1,3
T 1,3
PT 1,2
ES 1,2
EE 1,0
HU 0,9
PL 0,9
LT 0,9
SK 0,8 %
BG 0,8
HR 0,7
MT 0,7
LV 0,6
cy 0,4
RO 0,4

2) podiel zamestnancov vo vyskume a vyvoji (v FTE)

na celkovej zamestnanosti

2) Percentage of R&D personnel (in FTE) on total employment
Zdroj [ Source: Eurostat [rd_p_perslf]
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G 37. Intenzita emisif sklenikovych
plynov?"
Greenhouse gas emmisions
intensity”

Index 2000=100

95
90
85
80
75
70

2012 2013 2014 2015 2016

EU-28 SK

1) intenzita emisif sklenikovych plynov zo spotreby

energie udava, aky je pomer energie spojenej emisiami

sklenikovych plynov a hrubej doméacej spotreby
energie.

1) Greenhouse gas emissions intensity is a ratio between
energy related greenhouse gas emissions and gross inland
energy consumption.

Zdroj / Source: Eurostat [sdg_13_20]

G 38. Emisie z dopravy v roku 2016
Emmisions from transport in 2016

Index 2000=100

NO, 63,5
NMVOC, 27,4
PM10 955

NOy oxidy dusika / Nitrogen oxides

NMVOCg nemetdnové prchavé organické zliceniny /
Non-methane volatile organic compounds

PM10 tuhé castice / Particulate matter

Zdroj [ Source: Eurostat [t2020 _rk300]
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G 39. Emisie sklenikovych plynov v roku 20162)
Greenhouse gas emmisions in 20162)

tony na obyvatela
tonnes per capita

244

=
8,8

Ad4d4d4d4;

Py
(@)

44,

s
o

2) sklenikové plyny zahffiaju oxid uhli¢ity (CO5), metdn (CHy), oxid dusny (N»O)
a tzv. F-plyny (fludrované uhlovodiky, perfluéruhlovodiky, fluorid dusity (NF3)

a fluorid sirovy (SFg)), su prepocitané na sihrnni hodnotu pomocou ekvivalentov
CO5 a vyjadrené v tonach na obyvatela.

2) Greenhouse gases include carbon dioxide (CO5), methane (CHy), nitrous oxide (N,0),

and the so-called F-gases (hydrofluorocarbons, perfluorocarbons, nitrogen triflouride

(NF3) and sulphur hexafluoride (SFg)). They are converted into an agregate value

using CO; equivalentsand presented in tonnes per capita.

Zdroj [ Source: Eurostat [sdg_13_10]



G 40. Odpady v roku 20167
Waste in 20167

EU-28 o o
£U-28 e ) )
, F EE LU
kg na obyvatela 235 18 451 17 404
kg per capita
[ [ [ [ [

1 ] ( ] ( ] 1 ] ( ]
BG SE RO NL AT
16 907 14 27 9012 8 281 7008
[ [ [ [ [

1 ] ( ] ( ] 1 ] ( ]
EL BE DE FR PL
6715 5573 4 858 4 848 4793
) [ [ ) [

f ] f ] f ] f ] f ]
MT UK DK IE CcY
4 316 4 226 3 663 3 207 2892
[ [ [ [ [

1 ] ( ] ( ] 1 ] ( ]
ES IT Sl Ccz LT
2774 2705 2 661 2402 2317
) [ [ [ [

L ] ( ] ( ] 1 ] ( ]
SK HU PT LV HR
1953 1624 1427 1292 1265

1) odpad je definovany ako kazda latka alebo vec, ktorej

sa drzitel zbavuje, chce sa jej zbavit alebo je povinny sa jej zbavit, kg na obyv.
1) Waste is defined as any substance or object which

the holder discards or intends or is required to discard., kg per capita

Zdroj / Source: Eurostat [env_wasgen]

G 41. Recyklovatelné odpady
v roku 20162)
Recyclable waste in 20162

Ny 4% Ny
GO e WS
PT SK BE
28,0 21,3 % 20,2
Ny Ny Ny
GO GO &S
cz HR HU
20,1 18,6 17,5

o e

17,3 17,1 16,4
4% Ny N
ke GO GO
EU-28 PL NL
9,7 % 7,5 6,0
Ny Ny Ny
GO GO &S
SE MT cY
4,5 4,0 3,7

GO e

2) podiel z odpadov spolu
2) Percentage of total waste
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